j Cap. quod

Deo 32. q. 1.

k In cap. ve-
niens, qui

cler. vel vo-

uent. vbi text.

l In 4. di. 32.

qu. 2.

m Verb. ma-

trimonium 7

parag. 1. &

verb. dispōs.

parag. 9.

n In ca. at. fi.

cler. parag. de

adulterijs

vero, de iud.

o Num. 76.

p Arg. e. præ-

terea de

spons.

d videlicet

e ca. quidam,

f ca. placet, de

conuer.

g coniug.

h i. exigere si.

i de iudic. & I.

j si constante.

k fol. marri-

mon. cum eis

adnot.

l sylva. verb.

m votum s. par-

n rag. 2.

182 De voto, & ijs qui contra votum peccant.

nihil valeat quoad non soluendum, & non petendum debitū coniugale, quatenus alteri cōiugi p̄ejudicat; valet tamē quoad non exigendum, & non petendum, quatenus sibi tantum p̄ejudicat. Quo fit ut altero mortuo, huiusmodi coniux ad castitatem seruandam teneatur, quamvis si postea vxorem duxerit, matrimonium sit validum, ut probe docuit Syluest. g

61 Trigesimotertio peccat, qui, vel quae coniux vouet rem, quae non tendit in p̄ejudicium alterius, veluti ieiunare, vel facere aliquid ad quod ex vi legis diuine, aut humanæ tenebatur, vel dare eleemosynam ex his quae ultra dotem possidet, postea autem illud non adimpleret, secundum mentem omnium doctorum, quam Angelus h & Sylvester i expressit.

Dixi, Quod non vergit in p̄ejudicium alterius, quoniam si aliquo modo p̄ejudicat, nullam vim habet obligandi. Vnde mulier, quae vouet abstinenciam, vel peregrinationem sine mariti licetia, non tenetur eas adimplere, & si maritus repugnauerit. Imo etiamsi ipso consentiente talia emiserit vota, & postea ille contradixerit, vxor non adimplens votum non peccabit, maritus vero peccat, quando sine causa, quod primum concesserat, postea reuocat, & quāvis consensum, quem adhibuit in votum continentie, reuocare nō valeat. b Neq; maritus in iniuria p̄ejudicium uxoris, quārum attinet ad cōiugale debitum, quidquā vouere potest, nā quoad hoc equalis cōditionis esse iudicatur.

Mulier vero quę antequā nubet, aliqua vora vout, & postquam nupsit, nō potest absque mariti p̄ejudicio ea implere, excusabitur ab eorum executione, si maritus numquam p̄ebeat assensum, quo tamē mortuo, tenebitur eadem impleere. d

62 Trigesimoquarto, qui vouet terræ sancte succurrere ex licentia uxoris sue, vel etiam absque licentia, & postea nō implet, quamvis consultius esset nihil tale vouere, si vxor non potest virum comitari, neq; etiam absq; periculo incōtinentiae remanere, secundum S. Th. f Vxor etiam, secundum Hostien. Panor. & communem g potest huiusmodi votum sine licentia mariti facere, & tenebitur illud adimplere, quando sine periculo incōtinentie id posset efficere, & haberet tales facultatem, quae posset milites secum ducere, qui auxilio esse possent, quamvis S. Th. h & Sylvester i oppositum tueantur. Sed primum vterius appetit, etiam si nullus ipsorum absque alterius licentia possit habitum suum in habitum religiosorum, quos tertii ordinis vocant, vel cuiuscunque alterius religionis mutare, quoniam id p̄ejudicium, ac non nihil horrois, ac fastidij affert.

Adde hic dictis, h quod vouens generaliter ingredi religionem, vel specialiter aliquam religionem, non restringens se, saltē tacite ad certum monasterium, non censetur satisfacere voto, eo quod refutetur ab uno, vel altero Prælato illius religionis, licet sit Provincialis vel Generalis, nisi causa cognita iudicaret illum esse inceptum religioni, ut nuper latius probauimus.

De ini-

De irritatione,

63 Dispensare, commu-

64 Dispensant & com-

equē.

65 Votum de nunqua-

65 Votum de non pec-

65 Votum de non pec-

65 Votum religiosi de

65 Vota nouitij non

subdit.

65 Vota secularis per

66 Votum irritatum n

67 Vota religiosorum c

68 Vouere potest, qui j

69 Vota religiosorum,

70 Votum potentium a

71 Vota invalida ratif

72 Dispensans super v

72 Religiosus dispensa

73 Votum qui superior

74 Votum ab alio paci

63 P Ro luce dicet

commutatione

irritatio non aliam ca

qui ad irritandum h

iustum & rationabil

dispensandi, poterit

loco voti aliquid in

qui dispensat, mand

vel redemptio voti

redimendumque, &q

uit, tunc autem & q

rationabili commu

sine aliqua causa, se

mutatio, iuxta men

nus b explicit. Vnde

secuti, d diximus;

penſandum & com

tim vero commuta

ta ad votum ipsum

loco eiusdem voue

64 Secundo presupp

De irritatione, commutatione, dispensatione, &
ratificatione votorum.

- 63 Dispensare, commutare, & irritare votum differunt.
 64 Dispensant & commutant solum prelati: sed quidam irritant, sed non
eque.
 65 Votum de nunquam peccando venialiter non valet.
 65 Votum de non peccando mortaliter valet, sed facile soluitur.
 65 Votum de non peccando hoc, vel illud veniale, ut valet.
 65 Votum religiosi de non peccando irritat superior.
 65 Vota nouitij non irritat superior, licet ei quoad iurisdictionem
subsit.
 65 Vota secularis per professionem tolluntur.
 66 Votum irritatum non resurgit per mortem irritantis.
 67 Vota religiosorum que valida, & que à nutu pendent superioris.
 68 Vouere potest, qui potest peccare, vel mereri.
 69 Vota religiosorum, & minorum quomodo differant, & conueniant.
 70 Votum potentium ad matrimonium que irritare possunt.
 71 Vota inutilida ratificantur, nisi &c.
 72 Dispensans super voto, vel commutans illud, qui peccat.
 72 Religiosus dispensatus per hanc subreptionem.
 73 Votum qui superior post approbatum irritat.
 74 Votum ab alio pactum, à se ratum non implet, &c.

63 Pro luce dicendorum presupponimus primo, dispensationē,
commutationem, & irritationem, inter se differre. Nam
irritatio non aliam causam expostulat, quam voluntatem illius,
quia id irritandum habet facultatem: a Dispensatio vero causam
iustum & rationabilem requirit, qua, qui habet auctoritatem
dispensandi, poterit omnino votum relaxare absque eo, quod
loco voti aliquid iniungat videnti, & tunc tam videntis, quam
qui dispensat, manent in conscientia securi. Commutatio autem
vel redemptio voti exigit, ut id in quod votū est commutandū
redimendū sit, & que bonum sit aut melius, quā id quod vo-
vit, tunc autem & que bonum exigitur, quando ex aliqua causa
rationabili commutatur: tunc vero melius requiritur, quando
sine aliqua causa, sed solum ex mera voluntate est facienda cō-
mutatio, iuxta mentem omnium, quam optime Card. Caieta-
nus b explicuit. Vnde infertur id, quod nos, eūdem Cardinalem
secuti, diximus, nempe, cum qui habet potestatem ad dis-
pensandum & commutandum, posse partim dispensando, par-
tim vero commutando relaxare votum, sine causa omnino iu-
sta ad votum ipsum omnino relaxandum, imponendo aliquid
loco eiusdem videnti, licet minus sit eo quod votum.
 64 Secundo presupponimus, prelatos tantum ecclesiasticos ha-
bere

a Cap. puer.
20 q. 2. c. m. 10
nisi estum 33.
qu. 5. tradit
Palud. in 4.
di. 38. q. 4. &
S. Anton. 2.
par. tit. 1. c. 18.
2. parag. 6.

b 2. 2. qu. 22.
art. 12.
c Vbi supra.
d In gloss. 2.
cap. quarto
de iure iuris.

bere potestatem dispensandi, vel computandi vota, secundum S. Th. & alios f & omnium sententiam. Multi autem alii habent potestatem irritandi vota: puta pater, & eo deficiente, mater, quae tutelam filiorum suscepit, & ipsi tutores, vel curatores pupillorum, vel minorum. Maritus etiam potest vxoris vota, & dominus vota seruorum, & Abbas, vel alius prelatus vota religiosorum irrita facere: nam ut recte definit Tho. nullus, qui alterius subditur potestati, potest emittere votum, quod validum sit in eis, in quibus ille subiicitur, absq; eius consensu.

a 2. 2. q. 22.
art. 2.

g Cap. illud

20. q. 1. cap.

mulier 32. q.

2. & c. puella

20. q. 2. &c.

manifeste, &

et noluit 33.

q. 5. cum suis

gl.

a 2. 2. q. 22.

art. 2.

b Arg. cap. si
enonciunt de
iud. 1. 6.

c Ca. in præ-
sentia, de
probat, au-
thentica in-
gressi C. de
sacrafan. ec-
cl. cum ei
adnot.

d Arg. cap. ac-
cessorium, de
reg. iur. 1. 6.
cum suis con-
cor.

e In e. script.
de voto.

f Verb. votum
5. q. 1.

g 2. q. 22.

art. 2.

h Cap. Aga-
tiosa 27 q. 2
secundum
Panor. in ca.
fi. de conuers.
coniug.

i Id. 1. c. 1.

Tertio presupponimus, non omnes praefatos & qualem irritandi potestatem sortiri: quoniam pater, & mater, quæ deficiente patre illi succedit, vel tutor possunt omnia vota irritare, tam realia, quæ ad rem familiarem pertinent, quā personalia, quæ sunt ab illis, qui pro ætatis detectu non possunt matrimoniu contrahere: adeo ut, qui voverunt, nunquam amplius illa vota implere tenentur, etiamsi ipsimet, qui ea irritarunt, in ea denuo consentirent, nisi voverent eadem vota iterum ratificaret. Idem omnino dicendum est de prelatis, quoad vota religiosorum. At vero neque pater, neque mater, neque curator vlo modo possunt irritare vota illius, qui ad iustum peruenit ætatem, in qua matrimonium posset contrahere, si vota sint personalia, & iuri illorum non præjudicant, qualia sunt, votum religionis, & votum castitatis. b Possent tamen irritare vota realia ad rem familiarem pertinentia, & etiam personalia, quæ illis præjudicant. Neque quidquam ad item facit, ut vota illa sint pure personalia, vel principaliter personalia, & accessorie realia, quale est votum ingrediendi religionem: quoniam de his omnibus perinde iudicandum est, ac si pure personalia essent. d

Maritus autem nullo modo potest vxoris vota irritare, & nulla facere, neque rursus vxor vota mariti, nisi in quantu alter alteri præjudicium facit, quidquid dicat & affirmet Panormitanus secundum Angelum & Sylvestrum, s propter rationem. S. Th. g quam adduximus supra; præterquam in casu, quando alter coniugum notoriā fornicationem, siue carnalem, siue spiritualem admitteret. h Quia de causa alter illorum poterit nullū redire votum alterius, quo se obstrinxerat ad nunquam coniugal debitum expostulandum, ut constat ex supradictis. Dominus item potest servi sui vota, quæ in suum præjudicium vergunt, omnino abolere, reliqua vero nequaquam, secundum omnes. 65 Pro solutione autem questionum, quæ mihi de hac re proponuntur, dico, quod votum nunquam venialiter peccandi, & nunquam peccandi, non valent, quia sunt de re homini in hac vita impossibili, iuxta illud: i Si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsa nos seducimus. Item votum nunquam mortaliter peccandi, videtur esse de re tam difficulti, quamvis non impossibili, ut non obliget, aut certe facile per ordinarium relaxari debeat. Item votum non committi di tale, vel tale peccatum veniale, valeat.

Credo

Credo tamen eius muniter, sicut nec quia votum (quod magis eum obligat) cuius leuis transfringit, tollendi tale, vel transgressio duplex voti confiteri tenetur, afferit materiam ei quæ precepta est, vi magis propria sit: I quam Caeterani, d vota, quāvis sint d aut tali vel tali modis tollere non possit, commitienda aliis quam fibi sufficiens tollere potest. Itē quæ priorum, sicut professioris voluntate no-
tionē & superioris licet nō irreuocabili-
fessi: & ita cognitio-
priorē Ecclesiastie
bat noniū religio-
g & censeri Ecclesia-
tio nouitij pertine-
nat Ioan. Andri. Don-
Domin. & commun-
Ligna. Item votum
ipso facto communum.
Interrogatus autem
nuberet, fecit, irrita
marito præjudicant
a paucis citari credere
concessat pater vota p-
ro eius non placuerit, ne
omnia vota, quæ vx-
qualia possit: & qua-
libet præjudicant p-
66 Quarto supponimus
eius, qui habet etate
vel vxoribus, dominis
ligant quoad ea, quæ
communē opinione
ipsi voverentes libera-
contrarium verius,

Credo tamen eius transgressionem non esse nisi veniale communiter, sicut nec alia transgressio voti de re leui esse videtur; quia votum (quod est quædam lex, quam sibi vocens tulit) non magis eum obligare videtur, quâ lex à Deo & Ecclesia ei lata, cuus leuis transgressio non est mortifera. *a* Et votū non committendi tale, vel tale peccatum mortale, validum est, eiusque transgressio duplex peccatum est, & transgressor circumstantiam voti cōfiteri tenetur: quoniā pro certo habeo opinionē, quæ afferit materiam esse latis conuenientem ad vocationem, quæ precepta est, ut dictum est; *b* quamvis quæ solum consilij est magis propria sit: Item, quod verior mihi videtur Sotii opinio, quam Caietani, scilicet, quod superior religiosi omnia eius vota, quamvis sint de non peccando tali vel rati veniali peccato, aut tali vel tali mortali, irritare potest: quia quamvis prelatus tollere non possit obligationē, qua subditus ad illa peccata non committenda aliis legibus teneatur, nouā tamen obligationē, quam sibi sufficientem ad id libertatem non habēs imposuit, tollere potest. Itē quod superior non potest irritare vota nouitorum, sicut professorum: quia illorū voluntas adhuc à superioris voluntate non pendet, elicit ei subiaceat quoad iurisditionē & superioritatem, saltē cōnubialiter & ieuocabiliter: licet nō irreuocabiliter pro tempore quo sunt nouitiū, sicut professi: & ita cognitio & animaduersio de delicto nouitiū ad superiorē Ecclesiasticū pertinebit, per illud iuris, *f* quæ enus probat nouitiū religionis approbat gaudere priuilegio canonis, *g* & censi Ecclesiastica personā, *h* & quod cognitio de delicto nouitiū pertineat ad Ecclesiasticū iudicē, expresse determinat Ioan. Andr. Domin. & Francus, *i* quod ipsum tenet idem Domin. & communis, *k* & tradit latiflime Papor. post Ioan. de Ligna. Item votum, quod religiosus, cum esset secularis, fecit, *k* in diuino religioso, ipso facto commutatur in votum solemne religionis. *m*